IL CARDINALE MORONO.

Inscriptio. Al Rdo. prete, Mro. don Ignatio, del ordine del Jesù, come fratello. Roma.

547

FRANCISCUS PALMIUS

PATRI JOANNI DE POLANCO

BONONIA 10 MARTII 1553¹.

Gaudet de rebus Societatis bene fluentibus.—De Joanne Lorenzo, sacris initato, primam hostiam litante.—De latina oratione a Galvanello habita.—De aliis sociis ac magistris.—De scholasticorum numero et profectu.

Pax Christi. Amen. Alle di 4 di questo, di V. R., non accade altra risposta, saluo che ralegrarsi della partita dellli Padri et fratelli in Sicilia², et della venuta del P. M.ro Nadale et del mio charissimo fratello³, al quale prego V. R. dia le mie salutationi nel Signore, et far che scriua, secondo domandaua il mio fratello in quella sua che le mandamo. L' esperetto di giorno in giorno a Bologna, et farò quanto puotrò per guadagnarla.

Domenica passata il P.e M. Giovanni Lorenzo per diuina gratia disse la sua prima messa in S.ta Lucia con molta deuotione et lachrime; et tanto fu il populo che se le trouò, che la chiesa era tutta piena. Dipuoi la messa con le sue mani communicò da ducento persone, e con molta deuotione, et tutta quella matina

¹ Ex autographo in vol. D, duplice folio, n. 129, prius 108.

² Vide epist. 543.

³ Benedictus Palnius. POLANCO, t. III, pag. 216, n. 468.

non si fece quasi altro che communicare. Doppo pranso predicò etiam et con spirito et gratia, restando edificato grandemente il populo, et del predicatore, et della predica. Quella matina anchora Girolamo ¹ fece una oratione in latino, de sapientia, assai bella et dotta, et la disse con molta gratia. Vi forno doi professori publici, vno di philosophia, altro di legge, con molti scholari, et restorno tutti edificati.

Et per dar conto a V. R. particolar dellli fratelli che qua si trouano, incominciarò, primo, dal detto P. M. Giovanni Lorenzo, il quale per sua prudentia, discretion' et charità edifica tutta la casa, et la tiene in santa pace. Subito che fu gionto qua, le diedi il carigho della casa, et la sopraintendentia delle schole; et oltre che fa ogni cosa con charità, ha etiam molta destrezza. Appresso di questo, lui confessà la maggior parte dellli scholari fuori di casa. Legge ogni sabbato alli putti vna lettione della dottrina christiana. Le feste doppo pranso predica ad vno monasterio di monache. Anchora m' aggiuta a confessare li deuoti che vengono. Dipuoi il resto del tempo che l'auanza lo spende in studiare li casi di conscientia, et fare qualch' altra cosa buona.

Dipuoi il fratello M. Balthasar ² si porta bene, et attende quanto può a profitare, e a se et alli suoi scholari. Così fanno M. Guiliehmo ³, con fratello M. Girolamo, quali sono quieti, et si portano bene, et singolarmente edificano. Giacomo anchora et Domenico si portano ogni giorno meglio, et s' aggiutano nel spirito et nelle lettere. Il coquo nostro Rodolpho fa vna vita heremita, puoco parla, ora molto, è molto diligente in far l' officio suo.